1 *El Emperador Antonino, Augusto, á Augustal* — Tanto á mí como al divino Severo, mi padre, nos plugo, que el fiador de los magistrados respondiera de lo que pertenece á la administración de la república, no de lo que por razón de culpa ó de delito se les impone á aquellos á título de pena

## TÍTULO XXXV [XXXVI]

## DEL ORDEN CON QUE CADA CUAL DEBE SER DEMANDADO

1 *El Emperador Antonino, Augusto, á Luciano* — Aunque la administración de los caudales de la ciudad sea encomendada á dos simultáneamente, y no por porciones separadas, cada uno está obligado á la república no con arreglo á una porción viril, sino solidariamente. Mas cuando se trata de la indemnidad de una ciudad, se demandan primeramente los bienes del que administró, y luego, si con estos no se pudiere pagar, los de su colega. Mas no es de razón que vosotros, que quedasteis herederos de uno solo de los administradores, seáis gravados con el quebranto, si alguno resultó después de su muerte por dolo ó por culpa de sus colegas

(9) Cuyacio, Sp, y Bk; Luciano, Cont 66 71. 76 Char pero véase la ley I del título siguiente; los demás omiten el nombre. En el ms Hfn se atribuye á Gordiano este rescripto

(10) La ed Schf, Cuyacio, y Azo; Fideiussores, los demás

(11) Los mms Hfn Gt; pertinent, los demás.

(12) si, el ms Hfn, y la ed Schf

(13) meo, omitenia los mms Hfn. Gt

(14) Luciano, omitenia Hal Russ Cont Char Pac

(15) civitatis, omitela el ms Hfn

(16) potuit, el ms Hfn; potuerit, la ed Schf

2. *Imp GORDIANUS A VALERIO* (1) — Quoties duobus non separatim, sed pro indiviso munus iniugitur, et ita, ut unusquisque eorum periculo soliditatis (2) videatur obstrictus, manus ad nominatorem, priusquam utriusque, qui id munus administraverint, solemniter fuerint excussi, nulla ratione pottingi possunt. Si vero separatim portionibus ad munus nominati sunt, prius pro portione conveniantur qui (3) administraverint, item fideiussores eorum. Si nec ab his quidem (4) indemnitas fuerit servata, tunc demum creatorem, ac si ne is quidem sufficiat, novissime participem muneris conveniri debere, praeses non ignorat (5).

3. *Imppp CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA THEODOSIO* (6) — Si ita duumviri creati estis (7), ut mutuo periculo teneamini, in dubium non venit, vicariis damnis vos esse obstrictos, quum (8) in magistratibus prius nominatores conveniendos esse (hoc quod in persona vestra (9) custodiri desideratis), constitutum est.

4. *Impp DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA DIONI* (10) — Quum te et collegam tuum magistratus vestri temporis publicum foenus collocasse proponas, nec potuisse debitum a quibusdam reipublicae restitui, quum paratus sis pro te id, quod solus gessisti, reipublicae satisfacere, consequens est, rempublicam, si separati actus vestri fuerint, contra successores (11) collegae tui vel rerum eius possessores prius ob personam eius progredi (12), et, si solida indemnitas reipublicae servata non fuerit, nominatores eius interpellare, ac postremo loco, si quid ex nomine collegae tui defuerit, ob culpae nexum te interpellare. Priores enim nominatores veluti fideiussores placuit obstringi.